



วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย

Journal of Educational Management and Research Innovation

ปีที่ 7 ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน - ธันวาคม 2568

Vol. 7 No. 6 November – December 2025

ISSN: 3088-246X (Online)

วารสารนวัตกรรมจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation) มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการศึกษาค้นคว้า และเพื่อเผยแพร่บทความวิจัยและบทความวิชาการแก่นักวิจัย นักวิชาการ คณาจารย์ และนักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ในมิติเพื่อสนับสนุนการศึกษา การสอน การวิจัยวารสารมุ่งเน้นบทความทางด้านการศึกษานวัตกรรมการศึกษา การศึกษาเชิงประยุกต์ และสหวิทยาการด้านมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เปิดรับบทความทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ

วารสารมีกระบวนการประเมินคุณภาพจากผู้ทรงคุณวุฒิก่อนตีพิมพ์ โดยบทความที่ตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารได้ผ่านการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 3 ท่านในลักษณะปกปิดรายชื่อ (Double blind peer-reviewed) ทั้งนี้บทความจากผู้นิพนธ์ภายในจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสาร ส่วนบทความจากผู้นิพนธ์ภายนอกจะได้รับการพิจารณาจากผู้ทรงคุณวุฒิภายใน หรือนอกหน่วยงานที่จัดทำวารสารที่มีความเชี่ยวชาญในสาขา และไม่มีส่วนได้ส่วนเสียกับผู้นิพนธ์

กำหนดการเผยแพร่

ปีละ 6 ฉบับ (ราย 2 เดือน) คือ

ฉบับที่ 1 มกราคม – กุมภาพันธ์

ฉบับที่ 2 มีนาคม – เมษายน

ฉบับที่ 3 พฤษภาคม – มิถุนายน

ฉบับที่ 4 กรกฎาคม – สิงหาคม

ฉบับที่ 5 กันยายน – ตุลาคม

ฉบับที่ 6 พฤศจิกายน – ธันวาคม

บรรณาธิการ

พระครูอุดมบัณฑิต, ผศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

กองบรรณาธิการ

พระเมธีวัชรบัณฑิต (हररषषष ढढढषषष), ศ.ดร.

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.สมชัย ศรีนอก

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.สัญญา เคนาภูมิ

มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

รศ.ดร.วรวิทย์ นิเทศศิลป์

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

รศ.ดร.ฐิติรศัญญาณ์ แก่นเพชร

มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช

รศ.ดร.วรกมล วิเศษศรี

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

ผศ.ดร.ชนสิทธิ์ สิทธิสูงเนิน

มหาวิทยาลัยศิลปากร

ผศ.ดร.สาโรจน์ เผ่าวงศ์กุล

มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี

ผศ.ดร.สิทธิธรรม อ่องวุฒิวัฒน์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ผศ.ดร.ภูมิภควัธจ์ ภูมิพงศ์คชศร

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

ผศ.ดร.จันทนา อุดม

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ผศ.ดร.ไพโรจน์ บุตรช้วน

มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

ผศ.ดร.สมชาย ดำเนิน

สมาคมนักวิจัยแห่งประเทศไทย

ผศ.ดร.จิตาภา เร่งมีศรีสุข

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

ผศ.ดร.สมพงษ์ พิพัฒน์เอกสกุล

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

ผศ.ดร.เกษญา ผาทอง

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

ผู้ช่วยบรรณาธิการ

สมโภช บินศรี

สถาบันเทคโนโลยีภาคตะวันออกแห่งสุวรรณภูมิ

เสาวคนธ์ ดำเนิน

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

วรัญญา ดวงดาว

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ

สำนักงานกองบรรณาธิการ

9/41 ถนนบางแวก แขวงบางไผ่ เขตบางแค กรุงเทพมหานคร 10160

บทบรรณาธิการ

วารสารนวัตกรรมการจัดการศึกษาและการวิจัย (Journal of Educational Management and Research Innovation) โดย สมาคมหลวงพ่ใหญ่ สำหรับฉบับนี้ ได้รับความสนใจจากคณาจารย์ นักวิชาการ และ นักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษา ส่งบทความเพื่อเผยแพร่ในวารสาร กองบรรณาธิการขอเสนอบทความที่น่าสนใจ ดังนี้

มาตรการการป้องกันอาชญากรรมบริเวณที่พักอาศัยในพื้นที่ตลาดแกรนด์ อำเภอกุยบุรี จังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดย ทิพย์กัญญา เจริญฤทธิ์ และ ปณณธร หอมบุญมา ผลการวิจัยพบว่า 1) ปัญหาอาชญากรรมที่พบในบริเวณที่พักอาศัยในเขตพื้นที่ตลาดแกรนด์ ได้แก่ ความผิดเกี่ยวกับชีวิต ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด และความผิดเกี่ยวกับทรัพย์สิน และความผิดเกี่ยวกับเพศ ตามลำดับ 2) สภาพปัญหาการเกิดอาชญากรรมบริเวณที่พักอาศัยในเขตพื้นที่ตลาดแกรนด์ อำเภอกุยบุรี จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ในพื้นที่ยังมีปัญหาการเกิดอาชญากรรมอยู่ในระดับมาก อันเกิดจากปัจจัยด้านสภาพแวดล้อม ด้านการบังคับใช้กฎหมาย ด้านทางสังคม และด้านส่วนบุคคล/กายภาพ ตามลำดับ 3) มาตรการในการป้องกันอาชญากรรมที่จะนำมาใช้กับบริเวณที่พักอาศัยในเขตพื้นที่ตลาดแกรนด์ อำเภอกุยบุรี จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ดังนี้ (1) มาตรการในการป้องกันอาชญากรรมที่เกิดจากปัจจัยส่วนบุคคล/กายภาพ (2) มาตรการในการป้องกันอาชญากรรมที่เกิดจากปัจจัยสภาพแวดล้อม (3) มาตรการในการป้องกันอาชญากรรมที่เกิดจากปัจจัยสภาพสังคม (4) มาตรการในการป้องกันอาชญากรรมที่เกิดจากปัจจัยที่เกิดจากการบังคับใช้กฎหมาย ได้แก่ บทลงโทษที่เหมาะสมกับความผิดน้อยเกินไปเพราะจะทำให้คนในสังคมที่คิดจะกระทำความผิดไม่เกิดความเกรงกลัวต่อโทษ

การพัฒนารูปแบบการนิเทศภายใน APPIRE Model เพื่อส่งเสริมสมรรถนะการจัดการเรียนรู้เชิงรุกของครูโรงเรียนสาธิตฯ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครนายก โดย พรวิภา แสงจันทร์ บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาสภาพปัจจุบัน สภาพที่คาดหวังและความต้องการจำเป็นในการนิเทศภายใน 2) พัฒนารูปแบบการนิเทศภายใน เพื่อส่งเสริมสมรรถนะการจัดการเรียนรู้เชิงรุกของครูโรงเรียนสาธิตฯ 3) ทดลองใช้รูปแบบการนิเทศภายใน และ 4) ประเมินและเผยแพร่รูปแบบการนิเทศภายในพื้นที่วิจัย คือ โรงเรียนสาธิตฯ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษานครนายก เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ การศึกษาสภาพปัจจุบัน สภาพที่คาดหวัง และความต้องการจำเป็นในการนิเทศภายในของครูโรงเรียนสาธิตฯ 14 คน โดยใช้แบบสอบถามมาตราส่วนประมาณค่า มีค่าความเที่ยง 0.97 วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติบรรยาย การพัฒนารูปแบบการนิเทศภายใน โดยสังเคราะห์แนวคิดทฤษฎี งานวิจัย สัมภาษณ์ผู้เชี่ยวชาญ 7 คน ด้วยแบบสัมภาษณ์กึ่งโครงสร้าง วิเคราะห์เนื้อหา ตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหาและเชิงโครงสร้าง จากกลุ่มตัวอย่าง 30 คน และยืนยันคุณภาพของรูปแบบโดยผู้เชี่ยวชาญ 5 คน ทดลองใช้รูปแบบการนิเทศกับครูโรงเรียนสาธิตฯ 14 คน และผู้เรียน 137 คน โดยใช้สอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า วิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้สถิติบรรยาย เผยแพร่การใช้รูปแบบการนิเทศภายใน โดยใช้แบบสอบถามความคิดเห็น

การพัฒนาแบบจำลอง PDPSAP เพื่อทำนายความตั้งใจซื้อผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ถุงขยะของผู้บริโภคในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล โดย ชิตพงษ์ อัยสานนท์, บุญยาพร ภูทอง, วิริยา บุญมาเลิศ, ธันย์ ชัยทร และ นิธิฐา น้าจันทร์ บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อพัฒนาแบบจำลอง PDPSAP ที่บูรณาการทฤษฎี 4 ทฤษฎีหลัก ได้แก่ ทฤษฎีการแพร่กระจายนวัตกรรม ทฤษฎีการตลาดดิจิทัล ทฤษฎีการรับรู้คุณภาพ และทฤษฎีพฤติกรรมตามแผน เพื่อทำนายความตั้งใจซื้อผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ถุงขยะของผู้บริโภค เป็นการวิจัยแบบผสมวิธี เก็บข้อมูลเชิงปริมาณจากกลุ่มตัวอย่าง 300 คน และข้อมูลเชิงคุณภาพจากผู้ประกอบการ 15

คน ผ่านการสุ่มแบบหลายขั้นตอนและการสุ่มแบบวัตถุประสงค์ โดยแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์เชิงลึก ใช้แบบจำลองสมการโครงสร้างและการวิเคราะห์เชิงเนื้อหาในการวิเคราะห์ข้อมูล

การใช้พลังอำนาจของผู้บริหารสถานศึกษาตามการรับรู้ของครู สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 3 โดย จุติพร แสนคำ และ สาโรจน์ เผ่าวงศ์กุล บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการใช้พลังอำนาจของผู้บริหารสถานศึกษา และ 2) เปรียบเทียบการใช้พลังอำนาจของผู้บริหารสถานศึกษาตามการรับรู้ของครู จำแนกตามประสบการณ์การทำงานและพื้นที่จัดการศึกษา การวิจัยเป็นการวิจัยเชิงปริมาณ พื้นที่วิจัยคือสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 3 จำนวน 79 แห่ง กลุ่มตัวอย่างคือครู จำนวน 276 คน จากการสุ่มแบบชั้นภูมิ จำแนกตามพื้นที่จัดการศึกษา เครื่องมือที่ใช้เป็นแบบสอบถามมาตรฐานค่า 5 ระดับ จำนวน 40 ข้อ มีค่าความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหาอยู่ระหว่าง 0.67–1.00 และมีค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับเท่ากับ 0.96 วิเคราะห์ข้อมูลด้วยค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว และการทดสอบค่าเฉลี่ยรายคู่

กองบรรณาธิการขอขอบคุณ ผู้ทรงคุณวุฒิทุกท่านที่ได้ให้ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงบทความให้เป็นไปตามมาตรฐาน เพื่อการพัฒนามาตรฐานเข้าสู่การรับรองคุณภาพจากศูนย์ดัชนีการอ้างอิงวารไทย (TCI) ในระดับที่สูงขึ้นต่อไป

พระครูอุดมบัณฑิต

(พระครูอุดมบัณฑิต, ผศ.ดร.)

บรรณาธิการ

สารบัญ

หน้า

บทบรรณาธิการ

บทความประจำฉบับ

มาตรการการป้องกันอาชญากรรมบริเวณที่พักอาศัยในพื้นที่ตลาดแกรนด์ อำเภอบางบัวทอง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	951-964
ทิพย์กัญญา เจริญฤทธิ์ และ ปณณธร หอมบุญมา	
การพัฒนารูปแบบการนิเทศภายใน APPIRE Model เพื่อส่งเสริมสมรรถนะการจัดการเรียนรู้เชิงรุกของครูโรงเรียนสาธิตฯ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา นครนายก	965-976
พรวิภา แสงจันทร์	
ปัจจัยที่ส่งผลต่อการดำเนินงานระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียนในยุคดิจิทัล สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาอุทัยธานี เขต 2	991-1004
พิไลพร จุ้ยกระยาง และ ฐิตินันท์ ดวงสุวรรณ	
แนวทางการบริหารสถานศึกษาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงของโรงเรียนราชประชานุเคราะห์ กลุ่มภาคกลาง สังกัดสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ	1005-1018
ธนากร ชันกลีกรรม, อีรพจน์ แนนเนียน	
ประเมินประสิทธิผลการสอน โดยใช้กลยุทธ์ใหม่ที่สร้างเส้นทางการเรียนรู้อย่างมีความสุข	1019-1038
สรพงศ์ เบญจศรี, กมลทิพย์ เจียดคง, เสาวณีย์ เล็กบางพง, สุขุมล หวานแก้ว, นันทิยา พนมจันทร์, ปรีศนา วงศ์ล้อม, สุภาพร สมรูป, สุปรียา เทพรักษ์, พิมพ์ชนา ฮกทา และ อภิรัตน์ดา ทองแถมแก้ว	
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของครูพลศึกษาตามแนวคิดวิศวกรทางสังคม: การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงสำรวจในทัศนะของนักศึกษาพลศึกษาใน มหาวิทยาลัยราชภัฏภาคเหนือ	1039-1056
สลักจิตร์ คณะฤทธิ์	
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของครูพลศึกษาตามแนวคิดวิศวกรทางสังคม: การวิเคราะห์องค์ประกอบเชิงสำรวจในทัศนะของนักศึกษาพลศึกษาใน มหาวิทยาลัยราชภัฏภาคเหนือ	1039-1056
สลักจิตร์ คณะฤทธิ์	
การวิเคราะห์ผลตอบแทนในการลงทุนกองทุนอสังหาริมทรัพย์/ ทรัสต์เพื่อการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย	1057-1066
พนิดา กาลจักร และ บุรพร กำบุญ	
การประเมินคุณภาพบริการด้านโลจิสติกส์โดยใช้ทฤษฎี SERVQUAL	1067-1078
เจษฎา อัจจงเจริญ, วรภัทร์ สารอินมูล, อัญชลี หิรัญแพทย์ และ Vito Willems	

สารบัญ

การจัดการโลจิสติกส์แบบสลิบเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดความสูญเสียเปล่าในโซ่อุปทาน ธนะสาร พาณิชากรณ์ และ วราห์ สารอินมุล	1079-1088
การจัดการโลจิสติกส์แบบสลิบเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดความสูญเสียเปล่าในโซ่อุปทาน ธนะสาร พาณิชากรณ์ และ วราห์ สารอินมุล	1079-1088
แนวทางการพัฒนาโลจิสติกส์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่งขยะในประเทศไทย อรณิชา เวงะเศษ , วราห์ สารอินมุล และ Vito Willems	1089-1098
ความพึงพอใจของผู้ใช้บัณฑิตที่มีต่อความสามารถในการปฏิบัติงานและคุณลักษณะ ของบัณฑิตที่สำเร็จการศึกษาจากหลักสูตรบัญชีบัณฑิต คณะบัญชี มหาวิทยาลัย กรุงเทพธนบุรี สุพรรณิกา สันป่าแก้ว และ ปราณีย์ เราย่าง	1099-1108
ปัจจัยที่มีผลต่อปัญหาและอุปสรรคในการจัดทำบัญชีของเจ้าพนักงานการเงินและ บัญชีในกระทรวงสาธารณสุข ในอำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี ปิยะ คำแดงดี, คณิงนาญย์ โพธิ์นอก, ศิริชัย ศรีอุทัยภรณ์, นฤมล ตีระพัฒน์เกียรติ และ วุฒิกุล วรคุปต์รัตนากุล	1109-1118
การใช้พลังอำนาจของผู้บริหารสถานศึกษาตามการรับรู้ของครู สังกัดสำนักงานเขต พื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 3 จุติพร แสนคำ และ สาโรจน์ เผ่าวงศากุล	1119-1130
การบริหารจัดการชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพที่ส่งผลต่อการจัดการเรียนรู้ใน ศตวรรษที่ 21 ของครูในสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา กาญจนบุรี นิชากร ขำสุนทร และ พาที เกศธนากร	1131-1144
กระบวนการตัดสินใจของผู้บริหารที่ส่งผลต่อการบริหารงานงบประมาณของ สถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากาญจนบุรี เขต 1 ณัฐธมนพัฒน์ ไชยปรง	1145-1157